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معاون مسافری راه آهن:

واگن های راه آهن برقی تهران-
مشهد در کشور تولید می شود

معاون مسافری راه آهن از سهم ۱0/8 درصدی راه آهن در 
جابه جایی کل مســافران نوروزی خبر داد و گفت: با تأکید 
بر نام گذاری سال 97 از جانب مقام معظم رهبری عملیات 
تولید  200 دستگاه واگن بین شهری در قالب قرارداد پروژه 
راه آهن برقی تهران-مشــهد با مشارکت بخش خصوصی 
ایران و تولید آن ها در داخل کشور، امسال آغاز خواهد شد. 
به گزارش خبرنــگار پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی، 
میرحســن موســوی همچنیــن از ســهم ۱0/8 درصــدی 
راه آهن در جابه جایی کل مسافران نوروزی خبر داد و گفت: 
بیشــترین جابه جایی مســافر در نواحی تهران،   خراسان،   
آذربایجان، شمال غرب و قم رخ داده است. وی در ادامه بیان 
کرد: با راه اندازی قطار کرمانشاه-مشهد، قطار فوق العاده 
در مسیر کرج-مشهد، یزد-مشهد، تهران-مشهد، تهران-
بندرعباس، تهران-اهواز و همچنین قطار ترکیبی شهرکرد-

مشهد در ایام نوروز به مسافران خدمت رسانی شد.

مدیرکل پشتیبانی امور دام خراسان رضوی:

 توزیع گوشت قرمز تنظیم بازار
 در خراسان رضوی ادامه دارد

مدیرکل پشتیبانی امور دام خراسان رضوی گفت: با توجه به 
افزایش قیمت گوشت قرمز، توزیع گوشت منجمد قرمز در 
قالب طرح تنظیم بازار در این استان ادامه دارد. سیداحمد 
دلقندی در گفــت و گو با ایرنا افزود: با هــدف تنظیم بازار و 
کنترل قیمت گوشــت قرمز و به منظــور تامین نیاز مصرف 
کنندگان، توزیع گوشت منجمد سردست گوساله در بازار 
ادامه خواهد داشت. وی با اشاره به آغاز اجرای طرح تنظیم 
بازار از ســوی این اداره کل از 28 اسفند ماه پارسال تا ۱8 
فروردین ماه جاری اظهار کرد: در این مدت 577 تن گوشت 
منجمد مرغ و 72 تن گوشت منجمد گوساله در این استان 
توزیع شد. وی گفت: توزیع گوشت منجمد مرغ در استان 
متوقف شده و در صورت تقاضا، عرضه آن در فروشگاه های 
زنجیره ای و رفاه امکان پذیر اســت. دلقندی افزود: توزیع 
گوشت منجمد و وارداتی گوســاله به قیمت هر کیلو 235 

هزار ریال برای مصرف کننده در این استان ادامه دارد.

مدیر امور اراضی سازمان جهاد کشاورزی:

635 مورد تغییر کاربری کشاورزی 
در ایام نوروز در استان شناسایی شد
مدیر امور اراضی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی 
گفــت: 635 مــورد تغییــر کاربــری غیرمجاز زمیــن های 

کشاورزی استان در ایام نوروز امسال شناسایی شد.
ســعادت علی نیا، در گفت و گو بــا ایرنا اظهار کــرد: در ایام 
نوروز 228 گشــت ویژه حفاظت از اراضی شــورای حفظ 
حقوق بیت المال در سطح اســتان فعال بود که 34 گشت 
از این تعــداد مربوط به حــوزه امور اراضی کشــاورزی بوده 
اســت. وی بیان کرد: در این ایام 635 مورد تغییر کاربری 
غیرمجــاز اراضی کشــاورزی شــامل ســاخت بنا، دیــوار و 
محوطه سازی شناسایی شــد که به کلیه متخلفان اخطار 
و دســتور توقف عملیات داده شــد. وی افزود: گشت های 
امور اراضی کشاورزی در این ایام بیش از 28 هزار کیلومتر 
پیمایش کنترلی داشــته اند و 200 مورد تماس با سامانه 
۱3۱ سازمان جهاد کشــاورزی اســتان در زمینه گزارش 
تغییر کاربــری های غیرمجاز ثبت شــده اســت. مدیر امور 
اراضی سازمان جهاد کشــاورزی خراســان رضوی اظهار 
کرد: از مجموع 635 مورد تغییر کاربری غیرمجاز شناسایی 
شده، با ۱85 مورد ،برخورد قانونی صورت گرفت و علاوه 
بر تخریب ســازه های غیرمجاز، اعاده به وضع سابق انجام 
شد. وی بیان کرد: این میزان برخورد و اعاده به وضع سابق 
در مقایســه با مدت مشــابه سال گذشــته یک سوم کاهش 

یافته است.

نایب رئیس شورای ملی زعفران تاکید کرد

نبود حمایت دولت از تولید زعفران
نایب رئیس شــورای ملی زعفران با تاکیــد بر نبود حمایت 
دولــت از تولیدکنندگان زعفران گفت:در ســال گذشــته 
۱94 تن و 663 کیلو گرم زعفران به دیگر کشــورها صادر 
شده است. غلامرضا میری در گفت وگو با فارس اظهار کرد: 
در سال گذشته ۱94 تن و 663 کیلوگرم زعفران به ارزش 
277 میلیون و ۱76 هزار دلار به دیگر کشورها صادر شده 
که در مقایسه با مدت مشابه در سال 95 رشد 27 درصدی 
داشته است. وی بیان کرد: دولت نه تنها از تولیدکنندگان 
حمایت نکرده ، بلکه سبب کندی در بازاریابی و بی اعتمادی 
به صادرکنندگان شــده اســت. نایب رئیس شــورای ملی 
زعفران ادامه داد: خرید توافقی زعفران از کشــاورزان آثار 
مثبتی به همراه می آورد و همچنین می توان گفت که مراحل 
تولید زعفران تــا صادرات این محصــول، زنجیره ای به هم 
پیوسته است. میری با اشاره به این که کد استاندارد برای 
محصول زغفران در حال پیگیری اســت، متذکر شــد: هم 

اکنون در بازار زعفران دوگانگی وجود دارد.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان: 

صدور بیش از 5۹ هزار گواهی نامه 
مهارتی در سال گذشته 

مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان گفت: پارسال بیش 
از 59 هزار گواهی نامه مهارتی در استان صادر شد.

به گزارش باشــگاه خبرنــگاران جــوان ،افشــین رحیمی 
افزود: پارسال آزمون های پایان دوره و ادواری در گروه های 
مختلف برگزار شــد که در مجموع 92 هــزار و 830 نفر در 
این آزمون ها حضور یافتند ودر نهایت 59 هزار و 304 نفر 
موفق به قبولی در آزمون و دریافت گواهی نامه شدند. وی 
تصریح کرد: هشت مرحله آزمون پایانی دوره های آموزشی 
به صورت کاغذی با حضور 27 هزار و 969 نفر و آزمون های 
الکترونیکــی با حضــور 54 هــزار و 929 نفر برگزار شــد. 
مدیرکل آموزش فنی و حرفه ای استان گفت: چهار مرحله 
آزمون متقاضیان صنعت ساختمان نیز با شرکت چهار هزار 
و 322 نفر و چهار مرحله آزمون متقاضیان صنایع دستی 
و قالی بافان با شــرکت هزار و 50 نفر در ســال 96 به اجرا 
درآمد. رحیمی با اشــاره به تفاهم نامه منعقد شده قرارگاه 
مهارت و اجرای ســه مرحله آزمون ویژه سربازان نیرو های 
مســلح افزود: چهار هزار و 560 سرباز پارســال در استان 

موفق به دریافت گواهی نامه مهارتی شدند.

اخبار 

با ترانزیت 1/9 میلیون تن کالا صورت گرفت

  خراسان رضوی 
رتبه اول ترانزیت کشور

معــاون حمــل و نقــل اداره کل راهــداری و حمــل و نقــل 
جاده ای خراســان رضوی گفت: با ترانزیت خروجی یک 
میلیــون و 98۱ هزار تــن کالا از طریق پایانــه های مرزی 
اســتان طی پارســال خراســان رضوی رتبه نخســت این 
بخش را در کشور کســب کرد. جواد وحدتی فرد در گفت 
و گو با ایرنا افزود: این میــزان ترانزیت از پایانه های مرزی 
دوغارون، سرخس و لطف آباد توسط ۱02 هزار دستگاه 
کامیون و تریلر، از نظر وزنی هفت درصد و از لحاظ تعداد 
وسیله حمل و نقل سه درصد نسبت به سال ماقبل بیشتر 
شده است.  وی مســیر کالاهای ترانزیت را از غرب و بنادر 
جنوبی ایران به افغانستان و ترکمنستان اعلام و بیان کرد: 
رشد وزنی این تبادل تجاری نشــان دهنده حفظ جایگاه 
ترانزیتی ایران در انتقال کالا به افغانســتان و کشورهای 
آسیای مرکزی است. معاون اداره کل راهداری و حمل و 
نقل جاده ای خراسان رضوی ادامه داد: چهار پایانه مرزی 
استان توسط این اداره کل مدیریت می شوند. از این میان 
بیشترین ترانزیت خروجی به ترتیب مربوط به دوغارون، 
سرخس و لطف آباد است. در پایانه مرزی باجگیران بیشتر 
جا به جایی مســافر صورت مــی گیرد و روزانــه تنها هفت 
یا هشــت دســتگاه کامیون از آن رفت و آمد دارند.  وی در 
ادامه به کاهش ۱2 درصدی تعداد کامیون ها در ترانزیت 
ورودی به خراسان رضوی طی پارسال اشاره و بیان کرد: 
طی سال ۱396 تعداد 4۱ هزار دستگاه کامیون با 820 
هزار و 475 تن کالای ترانزیت از افغانستان و ترکمنستان 
وارد این استان شدند که از نظر وزنی نسبت به سال ماقبل 
۱0 درصد کمتر شــده اســت.  وحدتی فرد گفت: مســیر 
حمل کالا از غرب به سمت کشورهای افغانستان و آسیای 
مرکزی است و با توجه به رکود و کاهش صادرات و تجارت 
این کشــورها با طرف هــای تجاری شــان شــاهد کاهش 
ترانزیت ورودی کالا به خراسان رضوی طی پارسال بودیم.

سرپرست شعب کاسپین خراسان 
استعفا کرد 

سرپرست شعب کاسپین خراسان اســتعفا کرد . فکور با 
اعلام خبر استعفای خود به خراسان رضوی گفت: علت 
استعفا، مشکلات موسسه و سپرده گذاران است که بنده 
در پایان ســال گذشــته اســتعفای خود را اعــلام کردم و 
پذیرفته شد و بنا ندارم با موسسه کاسپین همکاری خود 
را ادامه دهم. شایان ذکر است؛ بعد از منحل شدن هشت 
تعاونی فاقد مجوز در سال 94 موسسه اعتباری کاسپین 
برای رسیدگی و مدیریت این هشت تعاونی با مجوز بانک 
مرکزی تأسیس شد که در طول دو سال گذشته، مدیران 
این موسسه بارها تغییر کردند و بسیاری از سپرده گذاران 
و هیئت هــای تصفیــه تعاونی هــای منحل شــده از نحوه 
تعیین تکلیف سپرده ها توسط این موسسه شاکی بودند. 
در ایام نوروز مدیرعامل این موسســه نیــز تغییر کرد ولی 

دوباره ابقا شد.

گزارش
 حمیدی

در حالی کــه محمد محــب خدایی معاون ســازمان 
میراث فرهنگی کشور۱3 فروردین ماه جاری  رتبه 
اســتان خراســان رضوی در تعداد گردشــگر در ایام 
نوروز امسال را بر اساس اقامت، هفتم و استان های 
مازنــدران، گیلان، بوشــهر، هرمزگان، خوزســتان 
و فارس را به عنوان اســتان های اول تا ششــم اقامت 
گردشــگر در کشــور معرفی کــرده بــود،  علی اصغر 
مونســان معاون رئیس جمهــوری و رئیس ســازمان 
میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و گردشــگری 
در  نشســت خبری  خود گفت: »اســتان مازندران با 

۱4میلیون و 900هزار نفر شب اقامت، رتبه اول را 
در جذب گردشگر در نوروز امسال به خود اختصاص 
داده است و اســتان های گیلان ،بوشهر ، خراسان 
رضوی، هرمزگان، خوزســتان و فــارس به ترتیب در 

جایگاه های بعدی قراردارند.«
ارائه ایــن آمار درحالی اســت که ســخنگوی ســتاد 
خدمات ســفر خراســان رضوی بــا انتقــاد از این که 
شــیوه آمارگیری در ســال جدید بدون اطلاع قبلی 
تغییر کرده اســت، گفت :اذعان می کنیم خیلی دیر 
متوجه این موضوع شــدیم وگرنه آمــار اقامت زائران 
در اقامتگاه های غیررســمی را نیز مثل دیگر استان 
ها اعلام می کردیم  تا آمار و ارقام خیلی بیشتر از این 
اعداد شود. فروزان با بیان این که این استان  بالاترین 
آمار ثبت شــده اقامتگاه های رســمی را در کشور در 

اختیار دارد، اظهار کرد: نه تنها خراسان رضوی بلکه 
اصفهان نیز به این شیوه رتبه بندی معترض بوده است. 
وی ادامه داد: سال های گذشته این آمارها بر اساس 
شــب اقامت نبوده اســت، اما امســال تغییر رویکرد 
داده اند و بر این اساس رتبه  بندی کرده اند؛ در ابتدا 
ما در اســتان آمار  اقامت رســمی را اعلام کردیم که 
سال گذشــته حدود ســه میلیون نفر در استان شب 
اقامت داشــته اند اما امســال بعــد از این کــه متوجه 
شــدیم آمارهای غیررســمی هــم مدنظر اســت آمار 
بیش از 2 میلیون شــب اقامت ها در حــدود 2500 
مسافرخانه غیررسمی استان را به آمار رسمی اضافه 
کردیم که رتبه کلی استان از جایگاه هفتم در کشور به 
جایگاه چهارم رسید. فروزان با اشاره به این که تعداد 
مسافران و گردشگرانی که به اســتان سفرکرده اند 

حدود ۱5 میلیون نفر بوده است، تصریح کرد: استان 
مازندران درواقع هر مسافری را که از آن استان گذر 

کرده، در آمار خود محاسبه کرده است.
درخور ذکر اســت پیش ازاین آمارها از جایگاه هفتم 
خراسان رضوی در میان دیگر استان ها از حیث اقبال 
گردشگران نوروزی حکایت داشت اگرچه مسئولان 
استانی رتبه اول را شایسته استان می دانند با این همه 
تردیدی نیست درصورت محاســبه آمارها براساس 
شــب اقامت ها چون همچنان میزان ماندگاری زائر 
در مشهد و دیگر نقاط استان پایین تر از استان های 
شمالی و... است، جایگاه خراسان رضوی تا ابتدای 
جدول فاصله خواهد داشــت که این موضوع تلاش 
بیشــتر مســئولان را برای رفع این نقیصه به ویژه در 

شهرستان های بین راه مشهد می طلبد.

خبر
مسعود حمیدی

دو میلیارد ریال کالای آرایشی بهداشتی مظنون به 
قاچاق، روز گذشته در منزلی مسکونی کشف شد.

به گزارش خراسان رضوی، روز گذشته با هماهنگی 
مقام قضایــی و مقام انتظامی، پس از ســه ســاعت 
تلاش، بازرسان ســازمان صنعت، معدن و تجارت 
اســتان، موفق به ورود به ســاختمانی مسکونی در 
منطقه خیام شدند که در آن حدود 2 میلیارد ریال 
کالاهای آرایشــی و بهداشــتی مظنون بــه قاچاق 
کشف شد. مقدسی سرگروه تیم بازرسی سازمان 

صنعت، معدن و تجارت که در محل حضور داشت، 
در این باره به خراســان رضوی گفت: در این مکان 
فردی مبادرت به فروش و پخش کالاهای بهداشتی 
در داروخانه های ســطح شــهر می کرد که به دلیل 
مظنون بودن این کالاها به قاچاق بعد از عرضه این 
محصــولات از طریق داروخانه ها بــه مردم، ممکن 

است سلامت شهروندان به خطر بیفتد.
مقدســی اضافــه کــرد: کارشــناس غــذا و داروی 
دانشــگاه علوم پزشــکی که همــراه گروه بازرســی 
اســت، اصالت نداشــتن این کالاهــا را تایید کرده 
است و متأسفانه اتیکت های گمرکی که روی کالاها 

نصب شده است، هیچ کدام تایید نمی شوند.
این کارشــناس بازرســی ســازمان صنعت و معدن 

تأکید کرد: آن چه مشخص است این که این شخص 
در مدت زمان 3 ســاعتی کــه در مقابــل ورود گروه 
بازرسی مقاومت می کرد سیستم رایانه، اتیکت ها و 
احتمالا دستگاه اتیکت زن و برخی کالاها را از محل 
خارج کرده و شواهد حاکی از آن است که در این جا 
پخش غیرقانونی محصولات بهداشتی انجام شده 
است درحالی که به هیچ وجه برای اماکن مسکونی 
چنین مجوزی وجود ندارد و این فرد هیچ گونه مجوز 

قانونی برای این کار نداشته است.
به گفته مقدسی بیشــتر این کالاها کاربرد زیبایی 
دارد مانندکرم های ضد چــروک، ترمیم کننده ها، 
ســرم موی ســر که قیمت برخــی از آن هــا به 700 
هزار تومان و بیشتر هم می رســد؛ داروخانه ها این 

محصــولات را از این پخش کننــده تهیه کــرده و به 
مردم می فروشند.

سال گذشته 1853میلیارد ریال کالای 	 
قاچاق در استان کشف شد

در خور ذکر اســت دبیر کمیســیون برنامــه  ریزی، 
هماهنگــی و نظارت بر مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز 
خراســان رضوی گفت: پارســال یک هزار و 853 
میلیــارد و 808 میلیون و 476 هــزار ریال کالای 

قاچاق در این استان کشف شد.
محمــد ابراهیم افشــاری در گفت و گو با خراســان 
رضوی افزود: کشفیات مزبور نسبت به سال 95 از 

نظر ارزش ریالی 24 درصد افزایش داشت.

باز هم تناقض آماری درباره جایگاه استان در سفرهای نوروزی 
خراسان رضوی ،هفتم یا چهارم درسفرهای نوروزی؟ 

دبیر اتاق بازرگانی مشهد تاکید کرد

 حمایت از کالای ایرانی 
و ارتقای تولید ملی، نیازمند عملگرایی

دبیر اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
مشهد، حمایت از کالای ایرانی و ارتقای تولید ملی 
را نیازمند عملگرایی تمامی ارکانی دانست که به 
نوعی با این مسئله در پیوند هستند و گفت: زمانی 
کالای ایرانی جایگاه واقعی خود را پیدا می کند که 
شرایط تولید در ایران با وضعیت تولید محصولات 
مشابه در کشورهای دیگر، به لحاظ هزینه و سطح 

حمایت ها، برابری کند.
به گزارش روابط عمومی اتــاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی خراســان رضــوی، علی کبیر 
ادامه داد: البته تاکید بــر اهمیت حمایت مصرف 
کننده از کالای ایرانی به معنای آن نیســت که در 
جبهه دیگــر تولیدکننده بــه کیفیت، نیــاز و ذائقه 
مشتری، اهمیت ارتقای فناوری تولید، زیرساخت 
های محیط زیســتی تولید خود ، قیمت تمام شده 
و... بی توجه باشد و صرفا بر تحقق این شعار تکیه 
کند، چرا که نتیجه چنین رویکردی، روی گردانی 
بیشــتر مصرف کنندگان از کالای داخلی و رغبت 
بیشــتر به محصولات خارجــی به رغــم گرانی آن 

خواهد بود.
وی اذعان کرد: با وجود نقدهایی که به توان بخش 
تولید در کشــورمان صورت می گیــرد، هم  اکنون 
شــاهد هســتیم که بعضی بنگاه های تولیدی ما، 
محصولات بســیار باکیفیــت را تولیــد و صادر می 
کنند و بعضا مخاطبان پروپاقرصی در کشورهای 
هدف صادرات خود دارند. این امر گواه آن اســت 
که به اتکای تعهد و توان داخلی می توانیم حضور 
موثــری در بازارهای داخلی و بین المللی داشــته 

باشیم.
کبیر در بخش دیگری از اظهارات خود به شماری 

از موانعی اشــاره کرد که چالش هــای بخش مولد 
کشــور به شــمار می آید و توضیح داد: به هر روی، 
تحقق شعار امســال در گرو آن است که نظام های 
موثر بر تولیــد از جمله نظام بانکی، ســاختارهای 
مالیاتــی و تامیــن اجتماعــی و... نیزدر راســتای 
کمک بــه این هــدف اصلاح شــوند و به تناســب با 
دیگر کشورهای موفق در این عرصه، رقابت کنند.
وی ادامه داد: شــرایط تامین مالــی، نظام بانکی، 
ساختار مالیاتی و تامین اجتماعی در کشور ما باید 
در تناسب با کشورهای رقیب، متعادل سازی شود 
تا مدیر یک بنگاه اقتصــادی بتواند در کنار فضای 
مناسب کسب و کار و ایجاد تحولات لازم در عوامل 
داخلی تولید خود کالای رقابت پذیر، برای عرضه 
در بازارهای جهانی تولید کند. در چنین شرایطی، 
توان او نه بر گره گشــایی از موانع سیستمی، بلکه 
بر توجه بــه نیــاز و ســلیقه مشــتری و رویکردهای 
بازاریابی، متمرکــز خواهد بود. وی خاطر نشــان 
کــرد: یکی دیگــر از گام هــای مهمی که دســتگاه 
هــای متولی بایــد در جهــت اصلاح رونــد موجود 
بردارند، پرهیز از تداوم صدور مجوز در بخش هایی 
است که ظرفیت تولیدی ما در آن  کالاها به اشباع 
رسیده است. این روند، توجیه اقتصادی تولید یک 
کالا را، به واســطه نبود بــازار، از بیــن می برد. وی 
با تاکید بر اهمیت برندســازی در چارچوب جلب 
اعتماد مصرف کنندگان و ارتقای توان بازاریابی، 
متذکر شــد: بهبود محیــط کســب و کار و اصلاح 
موانع موجود آن، به تحقق عمده این اهداف منجر 
خواهد شــد. هم اکنون اتــاق بازرگانی خراســان 
رضوی و دیگر تشکل های بخش خصوصی استان، 
پیگیر تبیین مفاهیم مرتبط با این حوزه ها هستند.

ستون ویژه
حمایت از کالای ایرانی
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